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Anotace

Hlavním cílem této práce je porovnání bankovního sektoru s fintech společnostmi a

porovnání jejích produktů. Na tomto základě se pak pomocí komparace služeb a

funkcí dojde k závěru, zda nové finanční instituce jsou schopny konkurovat

tradičním bankám, které pokrývají většinu finančního trhu a mají velké množství

klientů, a zda jsou jejich produkty srovnatelné tak, aby zaujali potencionálního

uživatele. Pro ohodnocení produktů a vytvoření výsledků jsem zvolila analýzu a

následnou komparaci služeb a funkcí, které jsou aplikovány na jednotlivé

namodelované situace. Tento způsob má za cíl ukázat, zda koncept, který má fintech

odlišit od tradičních bankovních služeb a kvůli kterému je fintech na finančním trhu,

je opravdu splněný.

Klíčová slova: fintech, banka, produkty, finanční technologie, bankovní účet, inovace,

mobilní aplikace, internetové bankovnictví

Annotation

The main objective of this thesis is the comparison of the banking sector with

FinTech companies and their products. On this basis, the comparison of services and

functions will conclude whether the new financial institutions are able to compete

with traditional banks, which cover most of the financial market and have a large

number of clients, and whether their products are comparable to attract potential

clients. In order to evaluate the products and provide the results, I chose to analyze

and subsequently compare services and functions that are applied to respective

model situations. This method aims to show whether the concept, that should

distinguish FinTech from traditional banking services and for which FinTech has

been placed on the financial market, is indeed fulfilled.
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1 Úvod

Finanční svět se čím dál více rozvíjí a roste. Přicházejí na trh nové instituce a začíná

být těžké se rozhodnout jaká je správná cesta pro správu našich osobních financí.

Vydat se novou cestou a jít s dobou a využít nové moderní technologie a produkty

nových společností nebo zůstat u tradiční banky. Pro to, abychom mohli říct, jaká je

pro nás lepší cesta je potřeba několika faktů a informací, jejichž hledání a srovnání

by každému uživateli zabraly spoustu času. Proto jsem se rozhodla vypracovat toto

téma a přiblížit, jaké rozhodnutí by bylo, v případě určitého životního stylu a

finančních potřeb, optimální. Prostřednictvím této práce tedy zpracuji data týkající

se fintechu a bank a poukážu na jejich výhody a nevýhody. Dále také provedu

komparaci produktů a nabízených služeb. Dříve měly banky hlavní postavení pokud

mluvíme o poskytování finančních služeb. Za posledních roky se ale tento sektor

začal rapidně rozvíjet a na trh přišly nové společnosti s originálním konceptem,

který měl za cíl především kvalitnější služby, lepší dostupnost a snadnou

ovladatelnost za nižší cenu. Tím se staly právě velkým konkurentem bankovním

institucím, které držely v této oblasti dlouhou dobu monopol, a začaly se zastávat

určitý podíl na finančním trhu. Spousta klientů přešla k modernějším společnostem

právě z důvodu vysokých poplatků za služby a také díky lepšímu porozumění, jak

své finance mohou spravovat, jelikož jak už bylo zmíněno, tak nové aplikace jsou

velmi snadno ovladatelné. Fintech společnosti tedy zastávají čím dál větší podíl na

trhu. Jejich silnou stránkou je i angažovanost nejen v bankovních službách, ale také

jsou konkurenty například pojišťovnám nebo investičním poradcům. Většina

fintech společností nemá žádné kamenné pobočky, což přispělo k vývoji produktů

tak, aby je bylo možné založit online prostřednictvím internetu, což láká nové

klienty, jelikož nemusí trávit hodiny na pobočkách, ale uspokojí své finanční potřeby

právě například prostřednictvím aplikací. Vzhledem k tomu, že už je na trhu spoustu

fintech společností, snaží se předhánět a nabídnout tak klientovi ten nejlevnější

produkt. Může se zdát, že tyto nové firmy nemají žádné mínusy, ale není tomu tak.

Vzhledem k tomu, že se jedná převážně o nové společnosti je těžší získat důvěru lidí,

především tedy starší generace. U banky může klient navštívit pobočku a fyzicky se

tak přesvědčit o její reálnosti a fungování, nehledě na to, že spousta bank má v České
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republice dlouholetou tradici a historii. U většiny fintechu toto tedy není možné,

zakládají si na maximální digitalizaci a minimu zaměstnanců. Proto jejich hlavním

segmentem zákazníku je převážně mladší generace a už i proto, že se lépe orientuje

v nových technologiích a je lehčí je oslovit reklamou prostřednictvím sociálních sítí

a podobných komunikačních prostředků.
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2 Metodika zpracování

Cílem této bakalářské práce je tedy porovnání nových finančních technologií, které

přišly na trh, s bankovními institucemi. První část této práce je představena

základním vybraným termínům v bankovnictví, kde popíšu a definuji vybrané

pojmy i například za jakých podmínek se z finanční instituce může stát banka.

Uvedené jsou i základní informace o fintechu. Další část je poté věnována vybraným

bankovním institucím a společnostem, které poskytují fintech. V této části jsou

popsány produkty, které firmy nabízejí. To je velmi důležité pro poslední kapitolu,

kde už budu aplikovat poznatky o produktech, které jsou zpracovány v kapitole

předešlé. Poslední část je tedy o aplikaci produktů na konkrétní modelové situace a

jejich následná komparace. Zda jsou pro klienta z hlediska poplatků zajímavé

vybrané fintech společnosti nebo tradiční produkty od bank.
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3 Osobní finance

Hlavním tématem této práce jsou nové trendy ve správě osobních financí, proto

tento termín nejprve definuji. První část práce obsahuje vymezení osobních financí,

které lze definovat takto jako finance, které představují aplikaci principů finanční

ekonomie na individuální a rodinná finanční rozhodnutí. 1

Každý z nás má nějaké příjmy a výdaje. Některé jsou plánované a některé nejsou.

Souhrn plánovaných příjmů a výdajů jednotlivce nebo domácnosti za určité období

můžeme označit jako osobní či rodinný rozpočet. Takový rozpočet může být

přebytkový či schodkový. Pokud se jedná o přebytek, jsou příjmy vyšší než výdaje

naopak, pokud jsou příjmy nižší než výdaje, jedná se o schodek.

Téma osobních financí se dá přiblížit pomocí otázek, na které hledají jednotlivci

během svého života odpovědi. V průběhu života řešíme otázky jako například jak

vysoké budou moje výdaje, kolik finančních prostředků si dát stranou, abych měl

dostatečnou rezervu, je možné někde ušetřit, jaká položka je pro mě finančně

nejnáročnější a zda je možné ji snížit.

K tomu, abychom byli schopni určit odpovědi na takové otázky a předejít

případnému schodku, nám v dnešní době pomáhají různé aplikace od finančních

institucí a finanční technologie, kterým je určena hlavní část této práce.

1 SYROVÝ, Petr a Martin NOVOTNÝ. Osobní a rodinné finance. Praha: Grada, 2003. Osobní a rodinné
finance., str.10
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4 Vybrané základní pojmy

4.1 Banka

Banka je finanční instituce, která je nedílnou součástí finančního trhu a přijímá

vklady a poskytuje úvěry. Dle platného zákona je banka definována jako právnická

osoba, která má sídlo v České republice, je založena jako akciová společnost a

přijímá vklady od veřejnosti a poskytuje úvěry a k této činnosti má bankovní licenci.

2Tu vydává Česká národní banka na požádání. ,, Žádost musí mít písemnou formu a

obsahovat kromě základních informací o žadateli i zdůvodnění žádosti obsahující

kromě jiného i strategický záměr banky, obchodní plán a analýzu trhu, na kterém

banka hodlá působit, a řadu listinných dokumentů, které jsou podkladem pro správní

řízení.“ 3 Minimální hranice pro základní kapitál pro založení banky je pět set milionů

korun a je nezbytné ji složit v peněžní formě na předem domluvený účet. Na základě

posouzení žádosti od banky se, v případě schválení centrální bankou, vydá licence

na dobu neurčitou. Pokud se tedy určitá instituce rozhodne žádost podat, musí

počítat s dobou správního řízení, které trvá 6 měsíců. Tato činnost může být také

přerušena a to z důvodu vyžádání centrální bankou kvůli doplnění žádosti.

V rámci správního řízení se řeší několik hlavních otázek:4

• způsobilost hlavních akcionářů dle finanční síly

• oborná a morální způsobilost osob navrhovaných do statutárních a

řídících orgánů banky

• technické a organizační předpoklady pro výkon navrhovaných činností

• reálnost ekonomických kalkulací o budoucí likviditě a rentabilitě

2 §1 odst.1 zákona č21/1992 sb.
3 Česká národní banka [online]. [cit. 2020-02-05]
4 Česká národní banka [online]. [cit. 2020-02-05]
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4.1.1 Centrální a komerční banka


[…]


variantou je v tomto případě účet Standard, kdy Matyáš ročně zaplatí pouze 586

korun.

Twisto

Matyáš nakupuje každý měsíc u Zoohitu, který je partnerskou společností Twista,

takže za nákup v e-shopu je vyplacen cashback. Matyáš v tomto e-shopu utratí

přibližne 521 korun měsíčně.

Tabulka 16 Porovnání tarifů Osoby B v rámci Twisto

Online Standard Premium

Vedení účtu 0 588 1188

Výběr z bankomatu nelze nelze nelze

Cestovní pojištění 491 491 0

Cashback -26 -50 -64

Celkem 465 1029 1124

Zdroj: vlastní vypracování

Nejlevnější volbou je účet s tarifem Online, ale nevýhodou pro Matyáše je nemožnost

vybrat si peníze z bankomatu, které si vybírá v případě, kdy mu přijdou z brigády.

Za tento typ produktu se neplatí žádná částka za vedení účtu, al pouze za doplňkové

služby jako může být například cestovní pojištění v případě Matyáše, který cestuje

za babičkou do Německa nebo pouze na pár dní s kamarády po Evropě.
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7.2.2 Vyhodnocení osoby B

I v případě vyhodnocení osoby B potřebuji znát kurzy EURA jednotlivých

společností., jelikož Matyáš přes rok cestuje i do zahraničí a používá cizí měnu.

Všechny kurzy jsou znázorněny ze stejného dne a zjistila jsem je prostřednictvím

aktualizovaných webových stránek společností. U Revolut Matyáš zaplatí za 1 Euro

26,2467 korun, u TWISTA je to při využití Premium účtu 26,12 korun, Air bank

26,822 korun a u České spořitelny 26,794 korun.

Tabulka 17 Porovnání nejvýhodnějších tarifů Osoby B

Česká

spořitelna

Air bank Revolut Twisto

Produkt Studentský Malý tarif Standard Online

Vynaložení

korun na

útratu 450E

12 057

12 069

11 811

12 118

Náklady na

užívání účtu

1020 645 586 465

Celkem 13 077 12 714 12 397 12 583

Zdroj: vlastní vypracování

Obrázek 9 Graf komparace nákladů na použití vybraných tarifů u Osoby B

Zdroj: vlastní vypracování
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U Osoby B vychází nejvýhodněji účet Standard od Revolut, takže i tady jsou fintech

levnější než produkty a služby tradičních bank. Ve všech případech lze i vidět, že je

Air bank levnější než Česká spořitelna a to ukazuje na její snahu snížit poplatky a

vyrovnat se novým trendům. Co se týká TWISTA, tak pokud uživatel často cestuje,

nabízí TWISTO opravdu zajímavé měnové kurzy. Podle porovnání tabulek lze říci,

že čím více osoba cestuje tím více výhodné je pro ni zakoupení Premiového účtu, kde

je pojištění zdarma. V případě, že bychom uvažovali, že je Katka a Matyáš z jedné

rodiny, byl by rozdíl v nákladech na užívání určitých tarifů a služeb opět vyšší.
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8 Závěr

Fintech má v dnešním světe už poměrně vysoké postavení a dělá velkou konkurenci

bankovním institucím. Za poslední roky si vybudoval stabilní pozici na finančním

trhu a láká čím dál více klientů. Jako autora této práce mne zajímalo, zda koncept,

který fintech představuje, je opravdu splněný. Tím konceptem se rozumí levnější,

dostupnější, rychlejší a především levnější finanční služby tedy větší komfort za

nižší cenu. Cílem bylo představit bankovní produkty a produkty společností fintech,

a pomocí vlastích zkušeností a dostupných informací, je aplikovat komparovat a

aplikovat na konkrétní modelové příklady a situace. Aplikování bylo provedeno na

dvou osobách, které zastupovaly jinou cílovou skupinu a vedli rozdílný životní styl.

V obou případech došlo k tomu, že byly výhodnější tarify a produkty fintech

společností oproti produktům bank. Což tedy dokazuje, že koncept byl splněný a

opravdu existují situace, kdy se uživateli vyplatí jít moderní a novou cestou plnou

nových technologií, které fintech společnosti nabízejí. Banky stále těží ze své tradice

a z toho, že jim lidé věří a nemají potřebu měnit něco, co je zaběhnuté a funguje. To

je zase největší nevýhodou pro fintech. Digitální gramotnost a přístup k internetu je

pro fungování moderních společností velmi klíčo, protože se jedná především o

bezpobočkové firmy, vše je řízeno prostřednictvím chytrých aplikací a internetu.

Nové technologie, které nabízejí nové finanční instituce, usnadňují práci i čas a

hlavně nabízejí několik produktů a možností v jednom balíčku. Oblíbená je

například funkce, kdy je možné rozdělit platbu mezi několik účastníků, což

usnadňuje spoustu času s přepočítáváním. Na otázku zda jít s dobou nebo zůstat u

osvědčených bankovních produktů lze po vypracování této práce odpovědět. Jak je

již napsáno v předchozí části ve většině případů jsou fintechové aplikace levnější a i

přesto nabízejí ještě mnohem více služeb a lepší servis než bankovní instituce.

Brzdou pro tyto instituce, který vyplývají i z provedených SWOT analýz je nedůvěra

českých klientů v nové věci a firmy. Před zahájením této bakalářské práce a mým

cílem, proč jsem toto téma psala, bylo tedy zjištění, zda se produkty fintech

společností vyrovnají produktům bank a zda za nimi nestojí pouze skryté poplatky.

Díky analýze a modelovým příkladům jsem dospěla k závěru, že jít s dobou, co se

týká správy osobních financí, má smysl a to samé platí pro využití nových možností.
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Říká se, že risk je zisk a v tomto případě je to doslovné. Ne ale každému uživateli

musí samozřejmě vyhovovat způsob, jakým jsou produkty a finance spravovány.

Někdo si rád připlatí za tradiční služby a je tak spokojený.
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