## POSUDEK VEDOUcíHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

**Jméno studenta:** Kateřina Brožová

**Název práce:** Aktuální trend v přístupu a správě k osobním financím

**Autor posudku:** Ing. Ivan Soukal, Ph.D.

**Cíl práce:** Porovnání nových finančních technologií, které přišly na trh, s bankovními institucemi.

Povinná kritéria hodnocení práce Stupeň hodnocení (známka)
A B C D E F
Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vymezení cíle a jeho naplnění <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování teoretických aspektů tématu <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování praktických aspektů tématu <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Hloubka a správnost provedené analýzy <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s literaturou <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Logická stavba a členění práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Jazyková a terminologická úroveň <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formální úprava a náležitosti práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vlastní přínos studenta <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

### Vyjádření k výsledku anti-plagiátorské kontroly

Práce byla vyhodnocena v Odevzdej.cz (celková podobnost 1 %). Práce není plagiátem.

### Dílčí připomínky a náměty:

K obsahové stránce je několik námětů, které vychází z problému chybějící konzultace později rozpracované praktické části. Osobní finance jsou širokým pojmem, kterému i v teorii mělo být věnováno více pozornosti. Nejde jen o spojitost s placením, ale celkově správa vlastního rozpočtu, plánování a příprava na další životní fáze. Záměr autorky je jasný, ale mělo být zpřesněno již v cíli, že se v tématu správy osobních financí zaměřuje pouze na platební oblast. S tím souvisí i námět, že cíl práce v anotaci a metodice je ještě širší než cíl v zadání práce a v úvodu práce není explicitně stanovený. Osobní finance mimo jiné zahrnují potřeby spojené s osobním rozpočtem a jeho plánováním. Tam spadají funkce jako kategorizace příjmů, výdajů, tvorba přehledů včetně grafických, možnosti exportu údajů pro zpracování v dalším SW, správa i dalších částí portfolia (Revolut nabízí nejen akcie, ale také krypto a zlato), plánování rozpočtu, a to ideálně s přehledem napříč několika účty, které uživatel vlastní.

U SWOT analýzy jsou některé příležitosti spíše silnými stránkami než příležitostmi, protože je společnost může přímo ovlivňovat. U SWOT Twisto je otázka, zda „funguje jako princip kreditní karty“ je opravdu slabou stránkou, protože to souvisí s nabízenou službou. Srovnání cestovního pojištění je obecně problém. Málokdy se totiž shoduje nejen rozsah, ale také limity u různých poskytovatelů. Navíc při využití různých životních a neživotních pojištění jsou pojišťovny schopné nabídnout slevy na cestovním pojištění nebo je přímo součástí již některého z užívaných pojistných produktů. Je otázka, jestli po relativně krátké době a základním rozsahu služeb vyzkoušeným autorkou, je možné tvrdit, že skutečně existuje silná stránka žádné skryté poplatky.

Autorka se zaměřila na aplikace, které jsou cílené především pro mladší segmenty trhu. Vzhledem k tomu mohlo být součástí práce i stručné dotazníkové šetření, kde by následně autorka demonstrovala i schopnost užít znalosti získané v rámci základů statistiky. Přesto s cílem práce toto přímo nekoliduje a jedná se spíš o nevyužitý potenciál.

K formální stránce jsou náměty k přítomnosti zbytečných chyb. Práce obsahuje nejen neobratná vyjádření, chybné tvary slov, je zde i nedokončená věta, občas i pravopisné chyby, které by pečlivá korektura odstranila. Časté jsou také odchylky od doporučeného stylu psaní odborné práce. Text není vždy vhodně členěn. Stává se, že celá str. je jeden odstavec, i když se objevují různé myšlenky. Částka v eurech se nepíše „450E“, grafy porovnání nákladů nemají ideálně zvolenou podobu a práce obsahuje několik dalších menších formálních nedostatků.

#### **Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:**

Cíl práce byl s drobnými výhradami splněn. Autorka provedla komparaci dvou nejrozšířenějších fintech aplikací, elektronického bankovníctví významné konvenční banky a nízkonákladové. Práce velmi dobře spadá do studovaného oboru. Ve prospěch práce hovoří její aktuálnost a orientace na praxi. V neprospěch hovoří formální nedostatky, viz připomínky a náměty, menší nepřesnosti v popisu cíle a určitý nevyužitý potenciál. Tyto nedostatky přesto přímo nekolidují s naplněním cíle práce. Grafy a tabulky jsou komentované a je přiložen jejich seznam.

Předložená práce splňuje požadavky na ni kladené po stránce formální i obsahové. Vzhledem k výše uvedenému navrhuji hodnocení D s tím, že při kvalitním zpracování otázky z posudku je možné známku zlepšit na C.

#### **Otázky k obhajobě:**

Jaké fintech řešení nebo elektronické bankovníctví byste doporučila pro správu osobního rozpočtu pro uživatele více účtů u různých institucí?

#### **Práci doporučuji k obhajobě.**

**Navržená výsledná známka: D**

V Hradec Králové, dne 19. srpna 2020

---

podpis